
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. AO St del 21 SEI e021

Oggetto: Procedura aperta di rilevanza comunitaria ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.,
interamente telematica, per l’affidamento del contratto, per 24 mesi, avente ad oggetto il
“Servizio di sorveglianza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 lettera "c" del D.M.
19/03/2015, per l'Azienda Ospedaliera Garibaldi di “Catania” - CIG: 8606510CB8 indetta con
Deliberazione n. 41 del 18.01.2021. — Autorizzazione Subappalto

Proposta N° d G O del
È / Ù ET, 2021

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

L'istruttore Il Responsabile Unico dél Procedimento Il Direttore AmministrativoTa” Ponzio) (Dott, I Russo) (Dott. Giovanni Amrino)
EX

7
É Nel

f

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA,in quanto conforme alle norme dicontabilità

sabile
io e Patrimoniale

(dott. Giova uga Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

conl'assistenza del Segretario, dott. --,.a adottato la salipinie dizione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore Amministrativo

Vista la delibera n. 873 del 21 luglio 2021, Allegato 1, con la quale si è provveduto

all’aggiudicazione della procedura aperta di rilevanza comunitaria ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016

s.m.i., interamente telematica, per l’affidamento del contratto, per 24 mesi, avente ad oggettoil
“Servizio di sorveglianza attiva antincendio”, alla ditta Sicuritalia Group Service S.C.p.A, con
sede a Comoin via Belvedere 2/A C.F. e P.IVA 03003290131;

Che, con la medesima delibera si è stabilito che con separato atto deliberativo sarebbe stato

approvato il contratto di sub appalto, previa verifica del possesso dei requisiti previsti dalla

normativa vigente in materia, in capo al subappaltatore;

Rilevato che con nota prot. 0014367 del 04/08/2021, perveniva richiesta da parte della ditta
Sicuritalia Group Service S.C.p.A., di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, il

“Servizio di sorveglianza attiva antincendio”, alla ditta Europolice Srl con sede legale a Catania

in Viale Vittorio Veneto, 281 (C.F./P.IVA 05085400876), nei limiti del 40% dell’importo

contrattuale, e dunque per un importo pari a € 362.481,60 (oltre IVA al 22%) comprensivo degli
oneri di sicurezza pari a € 5.592,94;

Che con note prot. n. 0015843 del 06/09/2021 e prot. n. 0016578 del 17/09/2021 integrativa
della precedente, quest’ ARNAS Garibaldi, in ottemperanza alle prescrizioni di cui all’art. 105

del D. Lvo 50/2016, harichiesto alla ditta Sicuritalia Group Service SCpA la trasmissione della
documentazione preordinata sia alla stipula del contratto di subappalto sia alla stipula della

Lettera Contratto;

Che con nota prot. n. 5014 del 20/09/2021, prot. n. 5105 del 20/09/2021 la ditta Sicuritalia

Group Service SCpAha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa in vigore, ed
in particolare, per quanto concerneil subappalto, la seguente documentazione:

1) Contratto di sub appalto in originale, Allegato 2 e parte integrante della presente
delibera;

2) Dichiarazione concernente l’obbligo di rispettare la normativa relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari pena nullità assoluta del contratto ai sensi dell’art. 3 comma8 della

Legge 136 del 13/08/2010;

3) Dichiarazione del subappaltatore di essere in possesso dei requisiti di ordine generale,

speciali ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 (requisiti di idoneità professionale e di
Z



capacità tecnica ed economica, nonché requisiti di qualificazione) e di non essere

soggetto a motivi di esclusione previsti dall’ art.80 del D. Lgs. 50/2016;

4) Dichiarazione del subappaltatore di non aver partecipato in alcuna forma all’appalto;
5) Dichiarazione ai sensi della legge della ditta appaltatrice attestante l’assenza di formedi

collegamento aisensi dell’art. 2359 del c.c. con il subappaltatore;

6) Dichiarazione ai sensi della legge del subappaltatore attestante l’assenza di forme di

collegamento ai sensi dell’art. 2359 del c.c. con l’appaltatore;

7) Informativa antimafia del subappaltatore, White list;

Considerato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione

relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla

normativa vigente;

Precisato che è in corso l’istruttoria finalizzata alla verifica delle cause di esclusione, ex art. 80

del codice degli appalti;

Evidenziato che questa ARNAS Garibaldi, nel caso in cuila verifica del possesso dei requisiti
di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, tutt'ora in corso, dia esito positivo, revocherà

l’autorizzazione al subappalto;

Datoatto che,ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con
le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la Ditta

proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di

capacità professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni,

prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

Vista la delibera n. 260 del 09.03.2021 “Riorganizzazione Settore Provveditorato ed Economato

e conferimento al Direttore Amministrativo dell’incarico temporaneo di coordinamento e

supervisione delle attività del Settore”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta Europolice Srl con
sede legale a Catania in Viale Vittorio Veneto 281 (C.F./P.IVA 05085400876), alle condizioni

indicate nella richiesta pervenuta con nota prot. 0014367 del 04/08/2021 e nota prot. n. 5014 del

08/09/2021, ed in ossequio alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di

risoluzione del contratto.

Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto viene sottoposta a condizione risolutiva nel caso
in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, tutt'ora in

corso, risulti positiva, provvedendo alla revoca dell’autorizzazione al subappalto.

Di stabilire la decorrenza del servizio di cui trattasi dal 1/10/2021.

Allegati:

1) Delibera n. 873 del 21 luglio 2021;

2) Contratto di subappalto.

Il Direttore Amministrativo

Dott. Giovanyi Annino

"
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che proponela presente deliberazione;



Sentitoil parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della

struttura proponente e, pertanto:

Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa,il subappalto alla ditta Europolice Srl con
sede legale a Catania in Viale Vittorio Veneto 281 (C.F./P.IVA 05085400876), alle condizioni

indicate nella richiesta pervenuta con nota prot. 0014367 del 04/08/2021 e nota prot. n. 5014 del

08/09/2021, ed in ossequio alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di

risoluzione del contratto.

Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto viene sottoposta a condizione risolutiva nel caso
in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, tutt'ora in

corso, risulti positiva, provvedendo alla revoca dell’autorizzazione al subappalto.

Di stabilire la decorrenza del servizio di cui trattasi dal 1/10/2021.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni Annjho)

Segretario aMaria NeneLi



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al sisensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
Oaseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazioneprot.n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile



- OMlbpato 2

Contratto di subappalto per servizi di vigilanza antincendio presso
l'Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionalee di Alta Specializzazione

Garibaldi di Catania, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016

Tra

Sicuritalia Group Service ScpA, con sede in Como via Belvedere 2/A, C.F. e P.IVA 03003290131
rappresentata dal dott. Nicola Baroni nella sua qualità di Legale Rappresentante pro tempore,
domiciliato per la carica presso la sede della società (nel seguito “Sicuritalia” o “Subappaltante”)

e
Europolice Srl, con sede legale in Catania, Viale Vittorio Veneto 281, P.Iva 05085400876,
rappresentata dal legale rappresentante, Sig. Filippo Tomarchio (nel seguito “Subappaltatore”).

a)

c)

e)

Premesso

che l'Azienda Ospedaliera Garibaldi di Catania (qui di seguito “Stazione Appaltante”) ha indetto
una procedura aperta interamente telematica con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 D.Lgs. n. 50/2016 e smi avente ad oggetto
l'affidamento dei servizi di sorveglianza attiva antincendio presso la struttura ospedaliera;
che con Verbale di deliberazione n. 873 del 21.07.2021 Stazione Appaltante ha aggiudicato
definitivamente la gara alla società Sicuritalia Group Service ScpA, con sede legale in Como — via
Belvedere 2/A CF PI 03003290131, che concorre per la società consorziata esecutrice Sicuritalia
Servizi Fiduciari Soc. Coop., la quale ha manifestato espressamente la volontà di impegnarsi a
fornire i servizi oggetto del presente contratto ed eseguire le prestazioni, alle condizioni, modalità
e termini di seguito stabiliti
che è in fase di sottoscrizione il contratto definitivo tra la Stazione Appaltante e Sicuritalia (qui di
seguito il “Contratto”);
che la Stazione Appaltante potrebbe concederea Sicuritalia di sub-appaltare - nei limiti del 40%
dell'importo contrattuale- i servizi di vigilanza antincendio descritti nel Capitolato Tecnico;
che è intenzione di Sicuritalia sub-appaltare al Subappaltatore parte dei servizi di cui al Capitolato
Tecnico pressoi siti P. O. Garibaldi Centro e P. O. Garibaldi Nesima, previa autorizzazione della
Stazione Appaltante nonché, subordinatamente alla sussistenza di tutte le condizioni e requisiti
previsti dalla vigente normativa antimafia ed in materia di qualificazione delle Imprese, previa
presentazione di tutti i documenti all'uopo occorrenti;
che il Subappaltatore dichiara di disporre — per tutta la durata del subappalto - di capitali, di
capacità tecniche professionali, di attrezzature necessarie e sufficienti per garantire l'esecuzione
a regola d'arte dei servizi oggetto del presente contratto, con gestione a proprio rischio e con
organizzazione di mezzi necessari;
che il Subappaltatore dichiara di possedere i requisiti sanciti dalla normativa vigente per
l'esecuzione dei servizi oggetto del presente contratto e che, nei suoi confronti, non sussistonoidivieti previsti dall’art. 10 L.575/65 e ss.mm.

a



Tutto ciò premesso,si convienee si stipula quanto segue.

ART. 1

Premesse
Le premesse e gli allegati al presente contratto ne costituiscono parte integrante e sostanziale ed in

quanto tali sono voluti e sottoscritti dalle parti.

ART. 2

Oggetto
Sicuritalia affida al Subappaltatore i servizi di vigilanza antincendio da svolgersi presso i siti della
Stazione Appaltante (nel seguito i “Servizi”).
| siti presso i quali potranno essere erogati i servizi sono indicati nell'allegato A) (“Descrizione dei
Servizi e siti di esecuzione degli stessi”).
| Servizi dovranno essere eseguiti a perfetta regola d'arte, nel pieno rispetto del Contratto (allegato
B1 Schema di Contratto) e del Capitolato Speciale d'appalto (allegato B2) nonché di tutti documenti
di gara redatti dalla Stazione Appaltante (congiuntamente i “Documenti”).
Nell'ambito del contratto di subappalto, considerata la necessità di implementare le dotazioni
necessarie a fornire il servizio in oggetto, la Subappaltatrice si farà carico pro quota degli investimenti
per dotazioni, tecnologia, migliorie e formazione necessaria all'esecuzione dei servizi.

ART. 3

Corrispettivo
Quale corrispettivo per l'esecuzione dei Servizi affidati e per l'adempimentodi tutte le obbligazioni e
rischi contrattualmente assunti, Sicuritalia pagherà al Subappaltatore una tariffa oraria di Euro 15,70
più 1.V.A. (qui di seguito l’“Importo”).
L'importo indicato si intende fisso ed invariabile per tutta la durata del presente contratto.

ART. 4
Contabilità servizi

Il Subappaltatore presenterà un rendiconto mensile di tutte le attività svolte nel corso di ciascun
mese di riferimento. Tale rendiconto dovrà essere approvato da Sicuritalia, al fine di autorizzare
l'emissione della relativa fattura, entro 10 giorni dal ricevimento delle stesso. Non sarà possibile per
il Subappaltatore emettere fattura senza l'approvazione del rendiconto da parte di Sicuritalia.

ART. 5
Pagamenti

Il Subappaltatore dovrà emettere fattura per i Servizi resi su base bimestrale posticipata. Il

pagamento del corrispettivo avverrà entro 15 giorni dal pagamento da parte della Stazione
Appaltante. Resta inteso che Sicuritalia provvederà al pagamentodei corrispettivi contrattuali solo
successivamente all’incasso dei relativi pagamenti da parte della Stazione Appaltante. /



I pagamenti sono subordinati alla presentazione del DURC e della documentazione attestante il

regolare pagamento degli stipendi dei dipendenti impiegati nell’appalto, nonché del versamento dei
contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi,
Il Subappaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art.3 della
legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed integrazioni, nonché da disposizioni
interpretative dell'A.N.AC. ex Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici [Determinazione n.4 del 7
luglio 2011, così come aggiornata da Delibera n.556 del 31.05.2017].

ART. 6
Durata ed efficacia

Il presente contratto decorre dalla data di autorizzazione al subappalto da parte della Stazione
Appaltante e termina con la scadenza prevista nel Contratto (comprese eventuali proroghe).
L'efficacia del presente contratto è subordinata al ricevimento da parte di Sicuritalia
dell’autorizzazione al subappalto da parte della Stazione Appaltante.

xResta inteso che l'efficacia del presente contratto è risolutivamente condizionata all'invalidità,
inefficacia, risoluzione, recesso o rescissione del Contratto d'appalto fra Sicuritalia e la Stazione
Appaltante. In caso di cessazione anticipata del contratto di subappalto nessun indennizzo e/o
risarcimento sarà dovuto al Subappaltatore.
La validità ed efficacia del presente contratto è altresì subordinata al rilascio ed al permanere
dell’autorizzazione al subappalto da parte della Stazione Appaltante, al possesso ed al perdurare dei
requisiti di legge per l'affidamento e l'esecuzione in subappalto dei servizi pubblici, nonché alla

consegna della documentazione e/o certificazione richiesta, nei modi e nei termini indicati da
Sicuritalia.

ART. 7
Osservanza Contratto, Capitolato Tecnico e documenti di gara.

Il Subappaltatore dovrà garantire il corretto svolgimento dei Servizi, assicurando in ogni caso la
continuità dello stesso, secondo i termini previsti nel Contratto, nel Capitolato Tecnico e nei
documenti di gara.
Il Subappaltatore dichiara, inoltre, che si assume tutti gli obblighi, le responsabilità, le garanzie, le
manleve e le penali previste dai Documenti e relative ai servizi oggetto di subappalto per quanto
compatibili.

i
Il Subappaltore dichiara di manlevare e tenere indenne Sicuritalia da qualsiasi danno che la Stazione | i

Appaltante dovesse richiederle, qualora sia connesso all'esecuzione dei servizi oggetto di sub- |appalto, compresa l'applicazione delle penali cosi come previsto dai Documenti, che dichiara !

espressamente di conoscere ed accettare. 3

ART. 8
Garanzie rese dal Subappaltatore %

Il Subappaltatore garantisce che:



a) rispetterà tutte le disposizioni e gli obblighi previsti dai Documenti in quanto compatibili con
l'esecuzionedeiServizi oggetto di compimento ed adempimento da parte del medesimo sulla
base del presente contratto;

b) applicherà e rispetterà il CCNL di settore;
c) verserà stipendi e contributi ai dipendenti impiegati nell’appalto in oggetto.

ART.9
Obblighi specifici in materia di sicurezza e prevenzione infortuni

Il Subappaltatore assume espresso obbligo di provvedere, sotto la sua esclusiva responsabilità,
all'attuazione di tutti i provvedimenti e le condizioni atte ad evitare gli infortuni, secondo la vigente
normativa, sollevando Sicuritalia da ogni responsabilità.

Il Subappaltatore si impegna a tenere completamente sollevata ed indenne Sicuritalia da qualsiasi
eventuale richiesta di risarcimento danni conseguente al mancato riconoscimento dell'indennizzo,
ad opera dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione controgli Infortuni sul lavoro (INAIL), a lavoratori
impiegati nell'esecuzione del presente contratto.

ART. 10
Responsabilità, coperture assicurative e garanzie

Il Subappaltatore è direttamente responsabile per l'esatto adempimento delle obbligazioni derivanti
dal presente contratto, anche ai sensi degli artt. 1667 e seguenti del C.c., ed è tenuta a risarcire tutti
i danni a beni e/o persone causati dalla stessa e dai propri dipendenti nell'esecuzione dei servizi

oggetto del presente contratto rendendo ogni più ampia manlevaa Sicuritalia.
Il Subappaltatore dichiara di aver stipulato, impegnandosi a mantenerla in essere per tutta la durata
del presente contratto, una polizza assicurativa per la propria responsabilità civile verso terzi e verso
prestatori di lavoro (RCT/RCO), con primaria compagnia assicurativa, a copertura di tutti i danni che
dovessero essere causati nell’espletamento delle attività, con massimale adeguato all'oggetto del
presente contratto.

ART. 11
Divieto di subappalto

E’ fatto divieto al Subappaltatore di subappaltare ulteriormente i Servizi oggetto del presente
contratto.

ART. 12
Risoluzione di diritto

Il presente contratto potrà essere risolto di diritto da Sicuritalia nei seguenti casi:
a) per violazione dell'art. 7, 8, 9;

i

b) per apertura di una qualsiasi procedura concorsuale nei confronti del Subappaltatore.
c) In tutti i casi previsti dal Contratto. }

ART. 13 {e
Registrazione



Il presente contratto verrà sottoposto a registrazione solo in caso d'uso, con spesa relativa a carico
della parte che ne avrà causato la registrazione.

ART. 14
Foro competente

Per qualunque controversia derivante dall'interpretazione, esecuzione ed applicazione del presente
contratto, sarà esclusivamente ed inderogabilmente competente il Foro di Milano.

ART. 15
Adempimenti relativi alla Privacy

Il trattamento dei dati personali per finalità inerenti all'espletamento dei servizi oggetto del presente
capitolato e per gli adempimenti previsti dalla legge e a tutto quanto riconducibile a prescrizioni
normative o regolamentari sarà svolto nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati
personali, ai sensi e per gli effetti della normativa in materia di “data protection” vigente (D.Lgs.
n.196/2003 e s.m.i. e Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n.2016/679/UE).
Il Subappaltatore si impegna affinché il proprio personale, coinvolto nell'attività oggetto del presente
accordo, rispetti le disposizioni della normativa vigente e le istruzioni impartite dai rispettivi
Titolari/Responsabili del trattamento, inclusi gli aspetti relativi alla sicurezza e alla confidenzialità dei

dati. | dati personali saranno accessibili esclusivamente al personale formalmente incaricato e
designato dalle parti, come previsto dall'art. 29 del GDPR e dall’art. 2-quaterdecies del D.Lgs.

n.196/2003 e s.m.i...

ART, 17
Riservatezza

Tutta la documentazione, come pure qualsiasi ulteriore notizia e/o dato tecnico economico
relativi ai suddetti lavori di cui Sicuritalia e il Subappaltatore dovessero venire a conoscenza
devono intendersi strettamente riservati e ne è assolutamente vietata la duplicazione, la

divulgazione o qualsiasi altro uso da parte della Sicuritalia e/o del Subappaltatore non
finalizzato all'esecuzione dei Servizi.

Allegati:
Allegato “A” — “Descrizione dei Servizi e siti di esecuzione degli stessi”;
Allegato “B1” — “ Schema di Contratto”);
Allegato “B2” — “ Capitolato Speciale”;

ie

RUROPOLICEs.rl.
STRATORE UNICO

Rag. Filippo Tomarchio
Il Subappaltatore (Timbro e firma)
5 f/



Le Parti dichiarano di approvare espressamentee specificamente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.

1341 del C.C., le clausole di cui agli artt. 10, 12 e 14,

Sicuritalia Group Service Scpa
{

posi

(Timbro e firma)



Allegato “A” al contratto di subappalto

Descrizione servizi

Servizi di sorveglianza attiva antincendio pressola struttura ospedaliera

Siti di esecuzione servizi

Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro — Piazza Santa Maria del Gesù 5 - Catania

Presidio Ospedaliero Garibaldi Nesima — Via Palermo 636 - Catania

#
Li


